86. *Glosa ordinaria*, éd. Lyon, 1555, p. 252, ad Grat., 50, 34 : *Quidam in sacris ordinibus constituti fecerunt perjurium, furtum vel fornicationem, vel hujusmodi, quare quesivit Heribaldus ab archiepiscopo Rabano an tales debeant cadere a primo gradu. Et respondet quod sic si publica sunt eorum delicta : quia scandalum est tales praesse : et laici inde detrahunt sacrificio Dei : sicut factum fuit per filios Hely. Si autem peccata eorum sint occulta, et per occultam poenitentiam deleantur : ad consilium sacerdotis in suis gradibus remanentes indulgentiam a domino consequuntur.*

87. Grat., 82, 5 (Fr. 292) : *Finitis tribus mensibus continuis exeat : tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiat; nec enim debet sacerdos publice penitere, sicut laicus.*

88. Sur ce point décisif, voir les développements de L. Kéry, *Gottesfurcht un irdische Strafe. Der Beitrag des mittelalterlichen Kirchenrechts zur Entstehung des öffentlichen Strafrechts*, Cologne-Weimar-Vienne, 2006. L'auteur souligne bien que la peine canonique est toujours conçue en regard du scandale qu'elle pourrait générer, notamment dans les cas où un groupe entier est incriminé (*multitudo delinquentium*). Les

juges ecclésiastiques renoncent à la peine lorsque la paix de l'Église est menacée par un schisme, ou lorsque les faibles (*infirmi*) risquent d'être punis au passage. Grat., 23, 4, 32 (Fr. 914) : *Revera cum contagio peccandi multitudinem invaserit, divinae disciplinae severa misericordia necessaria est. Nam consilia separationis et inantia sunt, et perniciose atque sacrilega, quia impia et superba sunt, et plus perturbant infirmos bonos, quam corrigant animosos malos.* Le décrétiste Rufin insiste tout particulièrement sur le risque de scandale encouru lorsqu'une peine est appliquée sans justesse : *Nisi quando multitudo est in scelere et nisi quando ille, qui committit, sociam habeat multitudinem, ita ut, si contra eum vindicta inferatur, magnum ecclesia scandalum patiat* (*Summa Decretorum*, H. Singer [éd.], Paderborn, 1962 [1902], p. 406, ad Grat., 23, 4).

89. X, 2, 28, 22 (Fr. 410) : *Praeterea de his, qui ad sedem apostolicam appellant, et postea gravia et enormia committentes, se, dum conveniuntur, appellatione tuentur, hoc duximus respondendum, quod, si post appellationem gravia committunt, et ita publice et manifeste, quod alii graviter scandalizentur, et decor ecclesiae honestatis deformetur, eos appellatio non debet in sua nequitia et iniquitate tueri, quo minus eorum excessus censura canonica puniantur.* Porro de iis, qui sententia excommunicationis innodati iurant ecclesiastico iudicio stare et mox obliti in vocem appellationis prorumpunt, dilectioni tuae significamus, quod eos per excommunicationem compellere debes appellationem factam congruo tempore persequi vel iudicio ecclesiae stare.